
. 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 

P.IVA: 00297960791 

tel: 0961 990836 

fax: 0961 990928   

email: info@comune.tiriolo.cz.it 

web: www.comune.tiriolo.cz.i2 

 

Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale  

 

N°  98 OGGETTO: D.P.C.M. 05/12/2016 “Fondo Sport e 
Periferie”. Lavori di ristrutturazione ed 
adeguamento campo sportivo comunale “Tavano – 
Ianni” ubicato in loc. Pratora di Tirio lo. Progetto 
esecutivo (che comprende in sé anche il livello di 
progettazione definitivo). Esame ed approvazione.  

del  29/10/2019 

  

Parere di regolarità tecnica: Favorevole, secondo i 
termini espressamente riportati nella premessa della 
presente proposta di deliberazione. 

L'anno Duemiladiciannove addì ventinove nel mese di 
Ottobre alle ore 11,30 ed a seguire, nella sala delle 
adunanze del Comune, regolarmente convocata si è 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 
Sindaco Domenico Stefano Greco e con l'intervento 
degli Assessori: 
Assessore Pres. Ass. 

1) Francesco Balsamo X  

2) Luigi Critelli X      

3) Domenico Paone X  

4) Irene Paonessa  X 
 
 
 

Data: 29/10/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

P.E. Giovanni Cocerio 
 

______________________ 
 

Parere di regolarità contabile: Favorevole Partecipa il Segretario Generale 
Dott. Ivan Mascaro Data: 29/10/2019 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
Rag. Domenico D’Alta 

                       
 

___________________________ 
 

 

Il presente parere non / comprende   l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Leg.vo Nr. 267/2000 e succ. modif. ed integr. 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 
discussione dell’argomento in oggetto indicato. 

 
 
 



 
                                                           LA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  98 /2019 
 

PREMESSO: 

VISTO il decreto legge 25 novembre 2015 n. 185, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 275 del 25 
novembre 2015, recante “Misure urgenti per interventi nel territorio ”, convertito, con modificazioni, 
nella legge 22 gennaio 2016 n. 9, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 18 del 23 gennaio 2016,  che  e tra 
l’altro, prevede la necessità ed urgenza di procedere ad interventi di carattere finanziario per la 
realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane e nelle aree svantaggiate; 

VISTO il comma 2 dell’articolo 15 del citato decreto n. 185/2015 che stabilisce quali finalità di utilizzo del 
Fondo: 

A) la ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio nazionale; 
B) la realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica 

nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese  e nelle periferie urbane e diffusione di 
attrezzature sportive nelle stesse aree con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali 
ivi esistenti; 

C) il completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti con destinazione agonistica 
nazionale e internazionale.; 

RILEVATO che le finalità dell’istituzione del Fondo sono individuate nel potenziamento dell’attività 
sportiva agonistica nazionale, nello sviluppo della relativa cultura nelle aree svantaggiate e zone 
periferiche urbane, nella rimozione degli squilibri economico sociali e nell’incremento della sicurezza; 

CONSIDERATO che il CONI ha presentato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri un Piano degli 
interventi urgenti, approvato con DPCM 01 febbraio 2016, con la stima economica degli interventi, 
originariamente quantificati sulla base di livelli di progettualità differenti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 febbraio 2016, registrato dalla Corte dei 
Conti il 23 febbraio 2016, con il quale è stato approvato il piano degli interventi urgenti proposto dal CONI 
in attuazione del comma 3 del citato art 15 e del Decreto Legge 25 novembre 2015; 

VISTA la nota del CONI del 18 ottobre 2016, con la quale è stata trasmessa alla  Presidenza del Consiglio 
dei Ministri la proposta di piano pluriennale degli interventi con allega relazione;  

VISTO il successivo  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05 dicembre 2016, registrato 
dalla Corte dei Conti il 28 dicembre 2016, con il quale è stato approvato il piano degli interventi urgenti 
proposto dal CONI in attuazione del comma 3 del citato art 15 e del Decreto Legge 25 novembre 2015, 
con il quale è stato approvato la proposta di piano pluriennale degli interventi; 

PRECISATO che e nel suddetto piano pluriennale degli interventi approvato con il predetto decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 05 dicembre 2016, risulta inserito anche il Comune di Tiriolo per 
la seguente tipologia di intervento: “Ristrutturazione e adeguamento del Campo Sportivo Tavano – Ianni - 
Loc. Pratora, per € 190.000,00”; 

RICHIAMATA, a tal proposito, la propria pregressa deliberazione G.M. n. 82 del 27/09/2017, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge,  con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato 
la progettazione preliminare relativa ai lavori di cui sopra, per come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 
e che presenta un importo complessivo pari ad € 190.000,00; 

VISTO quanto sopra; 

RICHIAMATA, oltremodo, la determinazione Area Tecnico-Manutentiva n. 06/2018 con la quale l’Ufficio 
Tecnico Comunale ha conferito, tra l’altro, l’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo 
dell’opera che qui ci interessa all’Ing. Domenico Colacino; 

RICHIAMATA, a tal proposito, la propria pregressa deliberazione G.M. n. 92 del 08/10/2019, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale questa Amministrazione Comunale  ha approvato 



il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento pubblico che qui ci interessa, che prevede un importo 
pari ad € 190.000,00; 

PRECISATO, oltremodo, che e nel rapporto finale di verifica redatto in data 03/10/2019, inerente la 
progettualità di che trattasi e che ha costituito (il detto rapporto finale di verifica) elemento propedeutico, 
insieme alla contestuale attività di validazione, del citato atto giuntale n. 91/2019, si dava atto che erano 
stati acquisiti i seguenti pareri: 

a) parere F.I.G.C. –Comitato Regionale Calabria – L.N.D.; 

b) parere CONI – Comitato Regionale Calabria; 

c) parere A.S.P. – Azienda Sanitaria Provinciale.; 

DATO ATTO che e sempre con il prefato rapporto finale di verifica redatto in data 03/10/2019, si dava, 
altresì, atto che erano state inoltrate le richieste di pareri/autorizzazioni di seguito elencate: 

• parere ABR – Autorità di Bacino Regionale. Richiesta di parere inoltrata il 19/08/2019 e 
ritrasmessa il 09/09/2019; 

• autorizzazione Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici  - Servizio Tecnico Sismica. Richiesta 
del 10/09/2019 id 23352 e 23353. ; 

RILEVATO CHE il più volte citato rapporto finale di verifica redatto in data 03/10/2019 precisava, inoltre, 
come i pareri/autorizzazioni di cui sopra ( cfr, parere ABR – Autorità di Bacino Regionale e autorizzazione 
Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici  - Servizio Tecnico Sismica) non ostano, comunque, 
all’attività di validazione cui si riferisce la progettualità di che trattasi; 

VISTO quanto sopra; 

DATO ATTO che ed a seguito di interlocuzione avuta con il CONI-Comitato Regionale  Calabria, detto 
Organismo, in data 28/10/2019 prot. n. 431, acquisito al prot. di questo Comune in data 29/10/2019 col n. 
7 269 – agli atti, ha formulato nuovo parere favorevole  rispetto agli elaborati progettuali appositamente 
inoltrati; 

RILEVATO, oltremodo, che e nel frattempo, questo Ente  ha acquisito: 

� nota ABR – Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale di data 21/10/2019 
prot. n. 13059 (prot. del Comune 22/10/2019 n. 7139 – agli atti) dalla quale, in sintesi, emerge 
come e per la tipologia di intervento proposto, il relativo parere non è dovuto; 

� autorizzazione Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici  - Servizio Tecnico Sismica, 
rilasciata in data 24/10/2019 prot. n. 369070/2019, acquisita al prot. di questo Comune in data 
29/10/2019 col n. 7270 – agli atti.; 

VISTO, pertanto, il progetto esecutivo (che comprende in sé anche il livello di progettazione definitivo), per 
come redatto dal Professionista incaricato Ing. Domenico Colacino,  che  e tenuto conto delle integrazioni 
richieste dalle Autorità sovraordinate, risulta costituito dai sottoelencati documenti: 
 
1)Relazione Tecnica – Documentazione Fotografica; 

1bis) Relazione tecnica, illustrativa tecnico-sportiva; 
2) Cartografia ed Ortofoto; 
3) Rilievo Planoaltimetrico - Situazione Attuale; 
4) Drenaggi: Centrale e Perimetrali Esterni - Planimetria/Profili/Sezioni; 
5) Drenaggi Interni - Planimetria/Profili/Sezioni; 
6) Gabbioni e Muro in c.a. - Planimetria/Sezioni/Particolari Costruttivi; 
7) Recinzione – Planimetria - Situazione Attuale; 
8) Recinzione - Planimetria/Particolari Costruttivi - Situazione Futura; 
9) Campo di Giuoco: Dimensioni e Percorsi; 
10) Scavi - Piante e Sezioni; 
11) Mappa Interventi su Terreno di Giuoco; 



12) Computo Metrico (Lavori); 
13) Elenco Prezzi ed Analisi (Lavori); 
14) Computo Metrico (Sicurezza); 
15) Elenco Prezzi (Sicurezza); 
16) Quadro Economico; 
17) Capitolato Speciale d’Appalto; 
18) Cronoprogramma Lavori; 
19) Quadro Incidenza Manodopera; 
20) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
21) Studio compatibilità geomorfologica; 
SP 1) Spogliatoi – Situazione Attuale; 
SP 2) Spogliatoi – Situazione Futura; 
INT 1) Integrazioni (Maggio 2019) - Relazione Illustrativa / Elaborati grafici / Foto.; 
  
PRECISATO, altresì, come il  quadro economico della  progettazione esecutiva de qua (anch’essa riveduta 
nel dettaglio ed a seguito di ulteriore verifica), che  presenta una spesa pari ad € 190.000,00, risulta essere il 
seguente: 
 

A) IMPORTO DEI LAVORI   
                                                  

                A1) Lavori a base d’Appalto soggetti a ribasso                               €.147.282,51 
    A2) Oneri per attuazione Piano di Sicurezza                                       €.    1.488,96 
          (non soggetti a ribasso)  
  
TOTALE A1 + A2                               € 148.731,47 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 B1) IVA su lavori (10% di A)                     €.  14.873,15 

 B2) Indagini preliminari – rilievi e indagini  
      Geologiche                         €     1.800,00 

 B3) Spese tecniche per progettazione esecutiva                             €.    5.203,00 

 B4) Spese tecniche per D.L., contabilità e 
                  certificato regolare esecuzione                                           €     7.122,00 

B5)  Collaudi                                                          €.    1.500,00  

B6)  Coordinamento sicurezza in fase di progetto 
         e in fase esecutiva                              €.     2.075,00 

 B7)  Contributi, cassa liberi professionisti [ (2% di B2 + 
                  4% di B3+B4+B5+B6+B7)]                                   €.       672,00 
  B8) IVA su spese tecniche:  

        [ 22% di (B2+B3+B4+B5+B6+B7)]                            €.     4.041,84 
            B9) Incentivi RUP (2% di A)                                        €.     2.974,63 
            B10)  Imprevisti comprensivi di IVA                                        €.     1.006,91 
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONI (B)                   €.    41.268,53 

              IMPORTO TOTALE PROGETTO  (A+B)                                        €   190.000,00 
 
RIBADITO, altresì, che la richiesta presentata dal Comune di Tiriolo si è collocata in posizione utile 
nell’ambito del Piano Pluriennale degli interventi approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 05 dicembre 2016 ed è stata finanziata per un importo complessivo di euro 190.000,00; 
PRECISATO che il progetto de quo risulta completo di tutti gli elaborati previsti dal D. Lgs  8/04/2016 n. 50 
e, per le parti applicabili, dal DPR 05/10/2010 n. 207 ed, in particolare, sono stati predisposti tutti gli 
elaborati minimi previsti per conseguire il livello di progettazione che qui ci interessa; 



VISTA la nuova attività di validazione del progetto di che trattasi effettuata in data 29/10/2019 prot. n. 7300 - 
agli atti, a mente dell’art. 26, comma 8°del già citato D.Lgs n. 50/2016, recante in sé il rapporto finale di 
verifica di data 29/10/2019, eseguito a mente dell’art. 27, comma 7° del predetto D.Lgs n. 50/2016; 
RILEVATO che l’opera in questione risulta compresa nella programmazione dei lavori pubblici del Comune 
di Tiriolo (triennio 2019/2021), nonché nell’elenco annuale per il 2019; 
PRECISATO, altresì, che il progetto di cui alla presente deliberazione, per come è stato proposto, presenta 
conformità alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, 
ambientali e paesistiche, così come attestato dall’Ufficio Tecnico Comunale in sede di formulazione del 
parere di competenza; 
VISTA la Legge quadro in materia di LL.PP. approvata con il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e succ. modif. ed 
integr.; 
Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal 
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e succ. modif. ed integ., specificando, altresì, che il parere di 
regolarità tecnica contiene in se anche la verifica circa la piena conformità a legge del progetto esecutivo 
(comprensivo in sé anche del livello di progettazione definitivo) de quo, nonché la conformità degli elaborati 
progettuali di che trattasi alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti ed alle norme di sicurezza, 
sanitarie, ambientali e paesistiche; 
VISTO l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D. Lgs. n. 267/2000; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
Con  votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente deliberato; 

APPROVARE, come per effetto del presente atto approva, il progetto esecutivo (che comprende in sé anche 
il livello di progettazione definitivo),  relativo ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento del campo 
sportivo comunale “Tavano – Ianni”  ubicato in  loc. Pratora,  per come redatto dal Professionista incaricato 
Ing. Domenico Colacino,  che prevede un importo complessivo pari ad € 190.000,00 ed il cui quadro 
economico ed elaborati tecnici meglio descritti nella parte motiva del presente provvedimento vengono qui 
integralmente richiamati; 
DARE ATTO e ribadire che alla realizzazione dell’intervento di cui all’approvata progettazione esecutiva 
(che comprende in sé anche il livello di progettazione definitivo) si farà fronte con il contributo riconosciuto 
con il già citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05 dicembre 2016; 
DARE ATTO e precisare che e per effetto della presente approvazione,  è da considerare caducata a tutti gli 
effetti di legge, la propria pregressa deliberazione G.M. n. 92 del 08/10/2019; 
DEMANDARE ai Responsabili delle Aree Tecnico-Manutentiva e Finanziaria di questo Ente ed ognuno per 
quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore adempimento inerente e 
conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato; 
TRASMETTERE, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento, ai Responsabili 
delle Aree Tecnico-Manutentiva e Finanziaria del Comune di Tiriolo; 
CON separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è 
dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  
  



 
Il Sindaco  

F.to Dott. Domenico Stefano Greco 

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

                                 Periodo di pubblicazione  

     dal 29/10/2019  al 13/11/2019 

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  
 
 


